
říká náměstek pro řízení provozu
SŽDC Ing. Josef Hendrych. Protože
Správa železniční dopravní cesty pa-
tří mezi naše nejvýznamnější part-
nery a řízení provozu má velký vliv
na profitabilitu a kvalitu našich za-
kázek, položili jsme Ing. Hendry-
chovi několik otázek.

Co vše spadá do působnosti ná-
městka pro řízení provozu?

Úsek náměstka pro řízení provozu
má 4 odbory, pod které patří šetření
mimořádných událostí a incidentů,
tvorba ročního jízdního řádu, příděl
kapacity ad hoc, operativní řízení
(koordinace výluk, tvorba výlukových
plánů a výlukových jízdních řádů),
analýza a základní řízení (předpisy,
kontrola, radioprovoz, vyjadřování
k investičním záměrům z pohledu ří-
zení provozu). Do působnosti ná-
městka také spadají obě centrální dis-
pečerská pracoviště (CDP).

Zmínil jste centrální dispečerská
pracoviště v Přerově a Praze. Jak hod-
notíte jejich činnost? Přineslo jejich
zřízení očekávaný efekt?

SŽDC pokračuje v trendu zavádění
dálkového řízení dopraven. Od první
dálkově řízené trati (Plzeň – Cheb od
roku 1967) se technika posunula
hodně dopředu, změnil se i názor na
fungování pracovišť dálkového řízení.
Do jednoho sálu jsou soustředěni úse-
koví, traťoví i provozní dispečeři,

s nimi slouží i operátorky, takže všichni
mají naprostý přehled o dění na říze-
ném úseku.

Jaké jsou zkušenosti se zavedením
dozorčího provozu pro polské pře-
chody?

Dozorčí provozu pro polsko-české
přechody byl zřízen na základě dob-

rých zkušeností z rakousko-českých
a německo-českých železničních pře-
chodů. Dozorčí má přístup do aplikací
pro příděl kapacity dráhy, „vidí“
i k sousedům a může tak pomoci vý-
pravčím organizovat drážní dopravu
na přechodu. Odpadly případy, kdy si
nákladní dopravce „vyvezl“ vlak za
hranice, kde pak nebyl zajištěn odvoz.

Nyní vlak, pokud nemá zajištěn odvoz
z přechodové stanice, čeká ve vhodné
železniční stanici. Některým doprav-
cům se to nelíbí, ale musí si uvědomit,
že cílovou stanicí nemůže být přecho-
dová stanice a že kolejí není tolik, aby
si své vlaky deponovali na hranicích.

Které železniční tratě patří z po-
hledu nákladní dopravy k nejvytíže-
nějším? Je jejich kapacita dostatečná?

Z pohledu nákladních dopravců patří
mezi nejvytíženější úseky Praha – Če-
ská Třebová, Kolín – Děčín (tzv. pra-
vobřežní trať) a trať Přerov – Ostrava.
Bohužel příděl kapacity se dělá pro stav,
kdy nejsou žádné mimořádnosti –
– potom je teoreticky ještě prostor pro
další vlaky. Ale stačí výluka, porucha
ať na majetku ve správě SŽDC, tak i na
vlaku, mimořádná událost a problémy
se kupí. Zákon o dráhách jasně stanoví
pravidla, jak se postupuje a potom ná-
kladní doprava (vyjma mezistátních
„nexáků“) jde stranou.

Velké problémy působily a působí
nákladním dopravcům rozsáhlé vý-
luky (např. souběh výluk Jeseníky). 

Plán výluk se dělá vždy tak, aby ná-
kladní dopravci měli prostor pro odvoz
svých vlaků. V případě tratí v okolí Je-
seníka byl problém v tom, že po urči-
tou dobu musela být zátěž směřována
peáží přes Glucholazy a že polská
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Léto je tu

Na přepravy hnědého uhlí do teplárny v Plzni jsou nyní využívány také vozy Sggrrs ČD Cargo s WoodTainery XXM. Plzeňská teplárenská je jednou z prvních
firem v České republice, která dováží většinu zboží pro svoji potřebu technologií Innofreight. Lokomotiva 383.002 projíždí 2. června 2017 s Pn 52047 (Doly Bílina –
– Plzeň) traťovým úsekem Bílina – odb. České Zlatníky. Poděkování za perfektní spolupráci při pořizování snímků z této jízdy patří strojvedoucímu Miroslavu
Šindelářovi z Ústí nad Labem. A již není žádným tajemstvím, že vozy Sggrrs na sklonku roku 2017 uvidíme v kombinaci s MonTainery XXL i na přepravách uhlí
do elektrárny Chvaletice. Foto: Michal Roh ml.

Trpělivou komunikací se řešení vždy najde,

Vědeckotechnický
sborník ČD

V polovině června vychází nové,
v pořadí již 43. číslo Vědeckotech-
nického sborníku ČD, které je pro
širokou veřejnost k dispozici na
webových stránkách www.ceske-
drahy.cz v sekci Tiskové centrum −
− Magazíny a periodika.

V aktuálním čísle mimo jiné na-
leznete příspěvek Ing. Petra Čer-
vinky shrnující informace o vý-
měně dat nákladních a vozových
listů mezi železničními dopravci
a o zavádění elektronického ná-
kladního listu, jak obecně na ev-
ropské úrovni, tak z pohledu ČD
Cargo. Text zároveň popisuje roli
centrály ORFEUS organizace
RAILDATA a informuje o připo-
jení ČD Cargo k tomuto systému.
Zajímavý je rovněž příspěvek
doc. Dr. Ing. Romana Štěrby týka-
jící se poplatků za obnovitelné
zdroje energie znevýhodňující eko-
logickou elektrickou trakci na pře-
pravním trhu.

Aktuálními možnostmi určování
spotřeby elektrické energie vlaků
v osobní a nákladní dopravě, resp.
metodikami měření se ve svém pří-
spěvku zabývají doc. Ing. Radovan
Doleček, Ph.D. a Ing. Jaromír
Hrubý.

Velká pozornost je v současné
době věnována registru osvědčení
strojvedoucích. Podrobnostem na
toto téma se věnuje text kolektivu
autorů pod vedením prof. Ing. Vác-
lava Cempírka, PhD.

Jana Švajnerová
Pokračování na str. 2

Ing. Josef Hendrych

Přesvědčují nás o tom nejen po-
měrně vysoké teploty a častější
bouřky, ale také prudce se zvyšu-
jící počet žádanek o dovolenou
a páteční silnice přeplněné auto-
mobily.  Léto je samozřejmě do-
bou relaxu a každý z nás touží na
chvilku vypnout. Někdo se těší na
šplhání po horách, jiní si zase ne-
dovedou léto představit bez pova-
lování na prosluněné mořské pláži.
A přiznejme si, řada z nás o do-
volené vyhledává zážitky v podobě
svezení se po zajímavé železniční
trati nebo zajímavým vlakem. Ur-
čitě budeme rádi, pokud se o tyto
zážitky s námi podělíte tak, jako
např. Michal Vítěz v cestopisu
z Indie v předchozích číslech nebo
Dana Špičková v dnešní rubrice
foto měsíce.

Každopádně za redakční tým
přeji všem našim zaměstnancům
příjemné léto a pohodovou dovo-
lenou, na kterou si můžete vzít
třeba právě toto číslo Cargováku.

A pokud jste se zúčastnili letoš-
ního 6. ročníku Cargiády, pak mů-
žete u jeho čtení zavzpomínat na
sportovní klání a společně strávené
chvíle.

Michal Roh
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Pro ČD Cargo představují Elektrárny
Opatovice, a. s., tradičního zákaz -
níka, pro kterého zajišťují zejména
přepravy pevných paliv.

V loňském roce převažovalo černé
uhlí z polského dolu Silesia (hnědého
uhlí se přepravilo 840 tis. tun a čer-
ného uhlí 658 tis. tun), v letošním
roce hraje prim opět hnědé uhlí, kon-
krétně palivo ze Severočeských dolů,

Dolu Nástup Tušimice. V letošním
roce však doznala výrazných změn
technologie vykládky uhlí v elekt-
rárně, neboť na jaře bylo dokončeno
nové zařízení pro stacionární
vykládku uhlí z tzv. MonTainerů
(verze 20stopého XXL Wood -
Taineru). Jedná se o první zařízení

svého druhu v České republice
a o čtvrté v Evropě. 

Pravidelné přepravy s použitím tech-
nologie Innofreight byly zahájeny
1. dubna 2017, předcházel jim cca mě-
síční zkušební provoz, při kterém se
pilovala technologie u nakládky, pre-
cizoval jízdní řád uhelných vlaků a sa-
mozřejmě zkoušela samotná vykládka.
MonTainery nahradily při přepravách
hnědého uhlí výsypné vozy řady Falls.

Zajímavé je porovnání obou způsobů
přepravy:

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že
použitím technologie Innofreight došlo
k výraznému vylepšení poměru ložné
hmotnosti k délce vlaku i k počtu po-
užitých vozů. Dalších, zejména perso-
nálních úspor, bylo dosaženo při vy-

Stalo se již tradicí, že minimálně jed-
nou ročně se sejdou vedoucí zaměst-
nanci ČD Cargo s představiteli Ar-
mády České republiky, aby společně
vyhodnotili spolupráci za minulé
období a vzájemně se informovali
o plánu na další rok.

V souvislosti s tím jsme hovořili
o zlepšení podmínek pro vojenské
přepravy vojenské techniky ale i per-
sonálu, a to nejen v rámci České re-
pubiky ale i celé Evropy. ČD Cargo
přitom nezajišťuje jen přepravy naší
armády ale i dalších armád NATO.
Z jednání v roce 2016 vznikl požada-
vek armády upravit vozy Res o upínací
oka pro fixaci techniky a v této souvi-

slosti i o zvýšení kvality výdřevy těchto
vozů, který ČD Cargo úspěšně plní.
V letošním roce jsme ze strany ar-
mády zaregistrovali požadavek na ná-
kladní vozy s vyšší nosností a udržení
kvality (včetně platných revizí) osob-
ních vozů ve vlastnictví ČD Cargo,
které armáda využívá. Jednání za ČD
Cargo řídil Ing. Zdeněk Škvařil, člen
představenstva ČD Cargo a i ze strany
Armády České republiky bylo jednání
rovněž reprezentativně i početně kva-
litně zastoupeno. Diskutovali jsme
i o cenové hladině přeprav, kde byla
určitým handicapem nepřítomnost
některých zástupců ČD Cargo, kteří
v té době plnili povinnosti na veletrhu
v Mnichově. Naštěstí jsme se i zde

ukázali jako pružná firma, která má
dostatek znalých zaměstnanců, kteří
dokázali odpovědět zástupcům ar-
mády na všechny jejich otázky. Pro
následující období jsme určili spo-
lečný postup s vizí další spolupráce
a vyšších výkonů pro armádu směrem
k železniční dopravě, neboť i armáda
má zájem přesunout své přepravy z as-
faltu na koleje.

Po ukončení oficiálního pořadu se-
hráli zástupci ČD Cargo a Armády
České republiky přátelský turnaj v no-
hejbalu. Výsledek není důležitý, ale
Cargo vyhrálo 4:3 na sety.

Jiří Vencl
Foto: Slavoj Halbrštát

strana nebyla ochotna akceptovat pro-
voz přes své území po celý den. Samo-
zřejmě své sehrála i nízká norma zátěže
pro používaná hnací vozidla, ale co
bylo třeba odvézt, se nakonec dobrou
spoluprací odvezlo.

Na síti SŽDC je aktivních přibližně
30 nákladních dopravců. Jaké prob-
lémy v souvislosti s liberalizací musíte
řešit?

Dopravci jsou dobře seznámeni s naší
legislativou a vesměs chápou, že SŽDC

mnoho prostoru pro organizování
drážní dopravy podle jejich představ
nemá. V souvislosti s kůrovcovou ka-
lamitou se objevily problémy s přístav-
bou vozů na manipulační koleje, kdy
v jedné stanici a na jediné přístupné
koleji chtěli nakládat dva dopravci, ale
trpělivou komunikací se řešení našlo.

Jak hodnotíte spolupráci s největším
nákladním dopravcem ČD Cargo?

Zástupci ČD Cargo se zúčastňují tzv.
koordinačních porad, kde SŽDC pro-
bírá s největšími dopravci případy,
které při provozování dráhy a organi-

zování drážní dopravy vznikly a které
měly negativní vliv na plynulý provoz.
Řeší se samozřejmě i problémy do-
pravců (neschopnosti, poruchy radi-
ostanic, špatné rozbory vlaků, pozdní
sestava, mimořádné přepřahy apod.)
komplikující život dopravním zaměst-
nancům. Protože většina řídících pra-
covníků jak ČD Cargo, tak i SŽDC,
vzešla z jednoho podniku ČSD/ČD, je
spolupráce dobrá a myslím, že se zatím
vždy rychle našlo řešení při provozních
mimořádnostech. 

Připravil: Michal Roh
Foto: Michal Roh

Dokončení ze str. 1

„Staročeška“ 123.011 projela s uceleným vlakem InnoWaggonů stanicí Nové
Město nad Cidlinou a do cíle cesty ji zbývá už jen necelých 30 km.

Foto: Michal Roh ml.

Vykládka MonTaineru na stacionárním vykládacím zařízení v elektrárně Opatovice Foto: Michal Roh

Pravidelné setkání s představiteli Armády České republiky

kládce paliva v elektrárně. V zimním
období také odpadá potřeba rozmra-
zování paliva v rozmrazovacím tunelu.

Samotnou vykládku zabezpečuje jeden
člověk, který při použití dálkového
ovládání lokomotivy posunuje se sou-

pravou na vykládací koleji a zároveň
obsluhuje vykládací zařízení. Vykládka
jednoho kontejneru trvá cca 2,5 mi-
nuty, oproti tomu vozy Falls byly vy-
sypány rychleji. Vyjetí paliva ze zásob-
níků je naopak rychlejší při vykládací
technologii Innofreight. 

Do elektrárny Opatovice přepravíme
ročně 1,2 – 1,5 mil. tun uhlí, což před-
stavuje 3 – 4 ucelené vlaky s Inno -
Waggony denně.

Michal Roh

Ing. Josef Hendrych
Po gymnáziu absolvoval kurz pro výpravčí a Vysokou školu dopravní

v Žilině, obor provoz a ekonomika železniční dopravy. Po vojenské
službě postupně do roku 1990 prošel funkcemi výpravčí, dispečer všech
stupňů, v roce 1990 se stal zástupcem přednosty služby 11 pro operativní
řízení a později posledním přednostou služby 11 (do zrušení služeb
v červenci 1993). Dále zastával funkce vedoucího oddělení provozu,
dopravy, náměstka ředitele provozního ředitelství pro řízení provozu
(vše v Plzni), zástupce ředitelky odboru osobní dopravy ČD, ředitele
Regionálního centra provozu Plzeň, ředitele Oblastního ředitelství
(SŽDC) Plzeň. Nyní je náměstkem generálního ředitele SŽDC pro
řízení provozu.

InnoWaggony Falls

15 32

401 m 432 m

1 819 tun 1 702 tun

Trpělivou komunikací se řešení vždy najde

Přepravy uhlí do elektrárny Opatovice



V roce 2012 bylo vlaky ČD Cargo pře-
praveno 73,28 mil. tun zboží. Podíl
společnosti ČD Cargo se na železnič-
ním trhu České republiky pohyboval
okolo 80 % a tato pozice „národního“
dopravce v tomto roce oslabila.

Tržby z přepravy zboží dosáhly hod-
noty 12,083 mld. Kč, což bylo o cca

2,8 % méně než v roce 2011. Celkové
tržby a výnosy společnosti v roce 2012
dosáhly 15,4 miliardy korun. Oproti
roku 2011 jsme přepravili o cca 5,5 mil.
tun zboží méně, přičemž největší ztráta
byla zaznamenána ve vnitrostátních
přepravách (pokles o téměř 3 mil. tun)
a ve vývozu (cca 1,5 mil. tun). Hlavní
příčiny poklesu přepravených objemů
lze v zásadě rozdělit do dvou kate-
gorií – pokles z důvodu stagnace eko-
nomiky a ztráta přeprav v důsledku
konkurenčního boje.

Od ledna 2012 se zvýšil poplatek za
použití dopravní cesty, který se promítl
do hospodaření všech nákladních do-
pravců. Především byla navýšena sazba
za kilometr o 2,3 %. Dopad do ekono-
miky ČD Cargo byl odhadován na při-
bližně 125 mil. Kč.

V únoru 2012 byla zahájena montáž
radiového zařízení určeného pro ko-
munikaci v systému GSM-R podle ev-
ropského standardu EIRNE (TSI Ří-

zení a zabezpečení) na lokomotivy ČD
Cargo. V rámci této zakázky bylo 
197 hnacích vozidel vybaveno zaříze-
ním v hodnotě téměř 90 mil. Kč. Akce
byla dokončena v červnu téhož roku.
8. března 2012 rozhodl Drážní úřad
o schválení změn v rámci modernizace
lokomotiv řady 163 na řadu 363.5. Jen
připomeňme, že smlouva o moderni-

zaci 30 lokomotiv byla podepsána
v roce 2008.

V tomto roce byly „dotaženy“ do
konce dva dlouhodobé projekty na pře-

pravy minerálních vod. 1. srpna byla
zahájena přeprava Korunní z Obrnic
do Olomouce realizovaná ve spolu-

práci s autodopravcem M + L. Velmi
dlouhou přípravu si vyžádala realizace
přepravy minerálních vod Mattoni
s Kyselky do skladu nedaleko Prostě-
jova. Nejprve totiž bylo nutné opravit
nevyužívanou vlečku z Vojkovic nad
Ohří do stáčírny v Kyselce. Celý projekt
se podařilo uskutečnit jen díky inten-
zivní spolupráci s Autodopravou Han-
zalík, resp. dopravcem Railsystém,
který také dodnes zajišťuje první a po-
slední míli přepravy v motorové trakci.
Oficiální provoz Mattoni expresu byl
slavnostně zahájen 28. srpna 2012. 

Velmi zajímavým projektem byla
i „Strela“, neboli přeprava černého uhlí
z USA z přístavu Świnoújście do žele-
záren v Košicích. Vozba „Strely“ byla
realizována ve spolupráci dopravců
ZSSK Cargo, ČD Cargo Koleje Czeskie
a STK v celé trase jednou dvoudílnou
lokomotivou řady 131. I v roce 2012
pokračovalo posilování lokomotivního
parku dceřiné společnosti Koleje Cze-
skie. Tehdejší ředitel pro strategii, roz-
voj a majetkové účasti Tomáš Hono-
michl v rozhovoru pro Cargovák
konstatoval, že pozice ČD Cargo v za-
hraničí posiluje, a to zejména díky ak-
tivitám dceřiných společností v zahra-
ničí. Zahraniční aktivity podpořila

i účast ČD Cargo na veletrhu Trans-
Russia v Moskvě. Spíše jako zajímavost
můžeme uvést, že Generálne zastúpe-
nie v Bratislavě zrealizovalo v tomto
roce dva velmi zajímavé obchodní pří-
pady. Kamionovou přepravu limonád
z Gruzie do České republiky a přepravu
rozloženého lihovarnického aparátu
z Pacova do Uzbekistánu.

Opět se rozvíjela technologie Inno-
freight. Nejprve byly v lednu realizovány
přepravy odpadních zemin ze Starého
Města u Uherského Hradiště do Dívčic,
k uložení na skládce v Mydlovarech.
15. srpna byly zahájeny přepravy sta-
vební suti a zeminy po sanaci areálu
v Praze – Polygon Kolbenova v relaci
Praha-Vysočany – Most nové nádraží.
Celkem bylo v kontejnerech Innofreight
odvezeno více než 25 000 tun nákladu.
Na přelomu listopadu a prosince byly
v kontejnerech Innofreight realizovány
zkušební převozy sádrovce z elektrárny
Počerady opět na úložiště v Mydlova-
rech. Po dlouhé době tak nákladní do-
pravou ožila trať Rakovník – Louny.

V roce 2012 se podařilo zrealizovat
i celou řadu zajímavých přeprav. Za
všechny můžeme jmenovat např. pře-
pravu nových jednotek řady 675 na
Ukrajinu, přepravu krabicového vína
ze Španělska do Prahy, přepravu trans-
formátoru z Chorvatska do Hluboké
nad Vltavou nebo přepravu mobilních
důlních výztuží z Ostravy do Turecka.

Nevšední byla i přeprava mostního
ocelového dílu ze zastávky Návarov do
zastávky Jesenný. Netradiční nakládka
a následná přeprava kolejových polí do
Ostružné a Jindřichova na Moravě pro-
běhla ve dnech 13. – 18. srpna.

Za marketingovou akci lze považovat
přepravu výstroje našeho národního
fotbalového týmu do polské Vratislavi
na Mistrovství Evropy. 3. června se
z Prahy vydal na cestu vlak s reprezen-
tačním mužstvem, na jehož konci byl
zařazen vůz se zavazadly. 

Na podzim došlo k dalším personál-

ním změnám ve vedení ČD Cargo.
Novým předsedou představenstva byl
k 9. říjnu 2012 zvolen Petr Žaluda.

8. března 2012 se uskutečnila prví
teambuildingová akce pod názvem
„Zimní Cargiáda 2012“. Konala se
v hotelu Jezerka na Seči a nutno dodat,
že její uspořádání se mezi zaměstnanci
setkalo s velkým ohlasem. Pro pořádek

dodejme, že celkým vítězem zimní
Cargiády se stal tým s příznačným ná-
zvem Bílá vločka, za kterým se skrývali
zaměstnanci odboru finančního řízení
GŘ. 14. června se uskutečnilo letní
kolo Cargiády, které opět ovládla „eko-
nomická sestava“ pod názvem Tající
vločka.

A úplně na závěr dodejme, že Car-
govák 12/2012 byl na určitý čas po-
sledním, který vyšel v papírové i elekt-
ronické podobě. Od ledna 2013 byl
interní magazín k dispozici pouze na
internetu. Michal Roh
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„Tato přeprava je přesně ve smyslu našeho sloganu Cokoliv, kamkoliv!“, uvedl
na tiskové konferenci k projektu Vlakem na Euro předseda představenstva ČD
Cargo Gustav Slamečka. Foto: Martin Navrátil

V železničních stanicích Beroun a Zdice se uskutečnila neobvyklá nakládka ko-
lejových polí, které odtud cestovaly do Ostružné a Jindřichova na Moravě. Jednalo
se o nový způsob přepravy kolejových polí bez potřeby speciálních oplenových
vozů. Foto: Jaroslav Kvapil

ČD Cargo – rok 2012

Projekt „Strela“ byl realizován ve spolupráci dopravců ZSSK Cargo, ČD Cargo,
Koleje Czeskie a STK. Pro nás znamenal nemalé objemy i tržby.

Foto: Archiv ČD Cargo

1. prosince 2012 došlo k zahájení pravidelných přeprav papíru z papírny MONDI
ve Štětí do skladu ČD Cargo v Lovosicích. Foto: Michal Roh

Vítězem letní Cargiády se stal tým Tající vločka. Foto: Archiv ČD Cargo

28. srpna byl slavnostně zahájen provoz Mattoni expressu. Foto: Michal Roh
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V devadesátých letech existovala řada
dalších představ a záměrů na nová
Ro-La spojení. Ty však nikdy nepře-
kročily stadium politických a mediál -
ních proklamací a jen v ojedinělých
případech pak zavedené trasy v GVD
a sešitovém jízdním řádu.

K nejzajímavějším nápadům patřily
vlaky Ro-La z Bavorska přes Českou
Kubici do Prahy a opačně, které měly
být v našem hlavním městě ukončeny,
resp. být výchozí ve stanici Praha-Žiž-
kov na tehdejším terminále inter -
modální dopravy ČSKD Intrans.
V dnešní době v Evropě funguje již
jen několik málo linek systému Ro-
La, například v Rakousku mezi Wörg -
lem a Brennerským průsmykem

provozovaná RCA nebo Freiburg
(Briesgau) v jihozápadním Němec-
ku – Novara v severní Itálie, kterou
provozuje dopravce BLS Cargo spolu
s operátorem Ralpin.

Jak je z popisu vidět, byl systém Ro-
La sice zajímavou a do určité míry
i přínosnou technologií, ale přeci jen
pouze slepou uličkou. Skutečným pří-
nosem pro oba nejrozšířenější druhy
pozemní dopravy a přepravy, tedy sil-
niční a železniční, je jen železniční pře-
prava samotných návěsů bez tahačů
a jejich řidičů. 

Hlavní výhodou, kterou tento způsob
dopravy autodopravcům přináší, je
značná úspora řidičů bez dopadů na
obchodní vliv na obchodní případy
a tedy bez dopadů na generování vý-

nosů z nich. Tato výhoda je samo-
zřejmě vykoupena několika úskalími,
která jsou dnes již ale dostatečně
známa a jejichž překonání nepředsta-
vuje žádný zvláštní problém. Tyto pře-
kážky lze rozdělit do dvou rovin: pro-
vozní a technicko-legislativní. Mezi
provozními odlišnostmi od přímé sil-
niční dopravy je třeba uvést nutnost
zajistit na koncích přepravy partner-
ského autodopravce s vlastními kapa-
citami. Nalezení regionálně působícího
partnera a nastavení fungujícího
smluvního vztahu by však pro větší
nadnárodně působící firmy nemělo
znamenat žádnou zvláštní překážku.
Naopak v rámci podpory tohoto eko-
logicky šetrnějšího způsobu dopravy
jsou pro silniční přepravy v režimu in-

termodální dopravy v řadě zemí po-
skytovány různé úlevy, jako jsou na-
příklad výjimky z víkendových ome-
zení jízd, nepovolené kabotáže, daňová
zvýhodnění nebo vyšší ložná hmotnost
soupravy.

Do druhé skupiny obtíží patří mírně
odlišná konstrukce návěsu, který musí
být vertikálně přeložitelný do a z že-
lezničního vozu a musí na něm být
bezpečně přepravitelný. První pod-
mínka je splněna zpevněním rámu ná-
věsu a jeho vybavením úchytnými
prvky pro uchopení kleštinami překlá-
dacího mechanismu. Je nutné rovněž
zajistit certifikaci pověřenou autoritou
a vybavení návěsu štítkem s infor -
macemi garantujícími, že návěs je že-
leznicí přepravitelný za podmínek sta-
novených správcem železniční
infrastruktury. Tato certifikace je dnes
v Evropě běžný a rutinně fungující pro-
ces a v současné době je intenzivně
připravováno její spuštění i v České re-
publice. Čeští výrobci a čeští provozo-
vatelé intermodálních návěsů tak již

nebudou odkázáni na zahraniční, ze-
jména německé instituce.

V dnešní době je na našem území již
provozováno několik pravidelných že-
lezničních linek přepravujících inter-
modální návěsy. Systém se v České re-
publice úspěšně rozvíjí již několik let,
nicméně přepravními výkony jde stále
o spíše marginální záležitost, která
proti západní Evropě (o Spojených stá-
tech nemluvě, ale to je samozřejmě
v mnoha ohledech s Evropou těžko
srovnatelné prostředí…) zdaleka ne-
dosahuje odpovídajícího podílu na
přepravním trhu. Z toho vyplývá, že
se jedná o velmi perspektivní segment
přepravy spojující výhody silniční do-
pravy (operativnost, schopnost obslou-
žit prakticky jakéhokoli zákazníka v ja-
kémkoli regionu) s výhodami železnice
(přepravit levně, spolehlivě a efektivně
velké objemy zboží na delší vzdále-
nosti).

O konkrétních přepravách si něco
povíme v příští části.

Text a foto: Martin Boháč

Letošní jaro bylo na jihu Čech opět
ve znamení zajímavých odklonů. 

Rozsáhlá výluková činnost se dotkla
jak koridorové tratě u Veselí nad Luž-

nicí, tak tratí do pohraničních pře-
chodových stanic Horní Dvořiště
a České Velenice. Na odklonové ná-
kladní vlaky byly i v letošním roce na-
sazena hnací vozidla, se kterými se

v běžném provozu nesetkáme již příliš
často. Důkazem toho jsou snímky
Radima Činčaly.

Michal Roh

Odklony na jihu Čech

Překládka návěsu v terminálu ČD Duss v Lovosicích

Začátky systému RoLa v  českých zemích dobře dokumentuje tento záběr ze
stanice Rybník z 19. července 1994. Je na něm zachycen vlak z Villachu do Nemanic,
který kromě tehdejších kamionů přepravuje i havarovaný autobus Karosa.

Nedoprovázené železniční přepravy silničních
návěsů – historie, současnost a budoucnost  (2)

▲ Na snímku nepříliš vytíženého odklonového vlaku Pn 52065 vyniká „čmelák“
771.137 spolu s „laminátkami“ 230.056 a 230.102 poblíž zastávky Lužnice.
Jedná se o poslední stroj této řady z jihočeského depa. Znovu uveden do provozu
byl asi po půl roce z důvodu nedostatku lokomotiv motorové trakce. Tato od-
klonová vozba je zřejmě posledním výkonem tohoto „čmeláka“ na jihu Čech.
V rámci redislokace vozidel se jeho novým domovem stane Ostrava. 

Odklon vlaku Pn 62145 (Nymburk – České Budějovice). V této trase byl pod
číslem Pn 57939 veden s lokomotivou 749.018 a ucelenou soupravou autovozů
po trati Veselí nad Lužnicí – České Velenice. Na konci soupravy bylo dvojče
strojů 240.010 + 108, které byly využity na elektrizovaném úseku do Českých
Budějovic. Snímek byl pořízen poblíž vjezdového návěstidla do stanice Lomnice
nad Lužnicí.

▲
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V tomto čísle Vás seznámíme se za-
městnáním Ekonom práce a mezd
(KZAM 33139), které je organizačně
zařazeno do ekonomického úseku
aparátů JOS. 

Jedná se o specifické zaměstnání, je-
hož hlavními pracovními činnostmi je
zabezpečení úkolů v rámci zajištění
všech pracovních činností stanovených
organizačním řádem v oblasti mzdové
i částečně personální. Ten, kdo je do
tohoto zaměstnání zařazen, například:
l zajišťuje aplikaci příslušných usta-

novení platné PKS v oblasti pracovní
doby a odměňování zaměstnanců,

l metodicky garantuje oblast vedení
a evidence docházky,

l zpracovává podklady pro docházko-
vou úlohu v rámci příslušného IS,

l kontroluje cestovní příkazy, nároky
na benefity v oblasti SF, stravování
a zajišťuje kontrolní činnost dočasné
pracovní neschopnosti zaměstnanců,

l konkretizuje zásady poskytování
mezd nebo platů skupinám nebo
jednotlivým zaměstnancům podle
právních předpisů nebo obecných
mzdových systémů,

l stanovuje výše a podmínky posky-
tování jednotlivých mzdových po-
ložek,

l zajišťuje odměňování zaměstnanců
podle obecně závazných právních
platových předpisů nebo podle
vnitřních mzdových předpisů,

l zpracovává rozborové činnosti a to
ve vazbě na pracovní dobu a objem
finančních prostředků na mzdy.

Pro zařazení do tohoto zaměstnání
je jako nejnižší doporučené úplné
střední všeobecné vzdělání. 

V oblasti odborné způsobilosti je
předpokladem všeobecný přehled ve
finanční sféře, účtování atd.

Z hlediska zdravotní způsobilosti je
Ekonom práce a mezd posuzován dle
kategorie pracovního rizika 1 (stano-
vené vyhláškou č. 432/2003 Sb.)

Zaměstnancům, kteří jsou zařazeni
do zaměstnání Ekonom práce a mezd,
přísluší dle Katalogu zaměstnání
mzdové zařazení do tarifního stupně
12 s možností zařazení ve smluvní
mzdě.  

Do zaměstnání Ekonom práce
a mezd je v celém ČD Cargo zařazeno
12 zaměstnanců, z toho je 10 žen
a 2 muži. Věkový průměr v tomto za-
městnání je 56 let.

Paní Vladimíra Cermanová pracuje
u železnice již 41 let, z toho 11 let pra-
cuje jako „PaM, lidově označováno
jako pamák“. Dnes je organizačně za-
řazena v aparátu PJ Praha, konkrétně
ve skupině ekonomiky, práce a mezd.
Málokdo si uvědomuje důležitost této
práce a výplatnici všichni zaměstnanci
berou jako kus papíru, za jehož zpra-
cováním se ale skrývá mnoho práce
nejenom pamáků. S paní Cermanovou

jsme si proto povídali o tom, co práce
„pamačky“ vlastně znamená.

Kolik lidí jako ekonom práce
a mezd máte pomyslně pod sebou?

Provozní jednotka Praha má více než
950 zaměstnanců a já se musím postarat
o to, aby všichni byli správně zaplaceni.
Vše musí odpovídat legislativě a usta-
novením platné kolektivní smlouvy, ze-
jména co se týká zařazení zaměstnanců
do tarifních stupňů, přiřazení osobního
ohodnocení, vyplacení odměn nebo na-
opak stržení částek osobního ohodno-
cení. Nejnáročnější je samozřejmě ko-
nec, resp. začátek měsíce, kdy je nutné
zkontrolovat a odeslat výstupy od našich

zpracovatelů docházek do mzdové
účtárny. Za celé PJ zadávám mzdové
podklady do IS EGJE (personální
a mzdový informační systém) nově při-
jímaných i stávajících zaměstnanců,
tisknu a rozesílám mzdové výměry,
kontroluji cestovní příkazy, eviduji pra-
covní neschopnosti, zpracovávám vý-
stupy z mezd pro ředitele, ekonoma, ve-
doucí provozních pracovišť i odborové
organizace. Úzce spolupracuji s koman-
dujícími, strojmistry, z personalistkami
O10/1, mzdovými účetními O10/3.
Provádím také kontrolní činnost. Pro
aparát provozní jednotky vedu evidenci
docházky. Výčet všech činností by byl
dlouhý.

Kterou část Vaší práce považujete
momentálně za nejnáročnější?

Asi nejnáročnější byl pro mě výpočet
doplatků do průměrného výdělku při
převedení na jinou práci, kterého stále
přibývá. Část měsíce je zaměstnanec
využíván např. jako vozmistr, v části
měsíce vykonává jinak ohodnocenou
práci vedoucího posunu. Za to mu ná-
leží doplatek do průměrného výdělku,
který jsem musela na základě podkladů
z docházkové úlohy APS a IS EGJE vy-
počítat. Naštěstí máme již druhý měsíc
k dispozici výpočtovou tabulku vyt -
vořenou ve spolupráci s oddělením
sociál ním a mzdovým odboru lidských
zdrojů, která nám ze souboru z do-
cházkové úlohy APS doplatky vypočítá
a rozpustí na jednotlivá nákladová stře-
diska a zakázky.

Celý profesní život se věnujete ob-
lasti mezd. Baví Vás tato práce?

Moje práce je psychicky i časově ná-
ročná, ale zajímavá. Do Prahy dojíždím
denně z Turnova, moc volného času
mi tedy nezbývá, ale pracovní den pro
mě nekončí tím, že zamknu kancelář.
O spoustě věcí přemýšlím cestou a ob-
čas pracuji i z domova. Ale jak jsem
již zmínila v úvodu, činnost práce eko-
noma PaM u ČD Cargo je opravdu
různorodá a baví mě.

Michal Roh
Věra Drncová

Foto: Michal Roh

Představujeme profese ČD Cargo (24)

Pan Daniel Slapnička pracuje u želez-
nice necelých 30 let, u nás v ČD Cargo
je zařazen jako opravář kolejových vo-
zidel v SOKV Ústí nad Labem. Svoji
práci dokázal propojit i se svým ko-
níčkem, a tím jsou historická vozidla.

Já osobně jsem se prvně s Danem
Slapničkou setkala v červenci 2004,
jako účastník Ústecké veteran rallye
„O pohár primátora města Ústí nad
Labem“, kde manžel „závodil“ se svým
motocyklem ČZ 175. Mimochodem
na „bedně“ nebyl, dojel v pořadí šestý.

Dan Slapnička je součástí vedení po-
bočného spolku Ústředního automo-
toklubu Praha (ÚAMK), který pod ná-
zvem Veteran Car Club – (VCC) Česká
Brána působí v Ústí nad Labem již od
roku 1961.

Dane, co Vás vlastně přivedlo k ve-
teránům a jak dlouho se Vás tento
„kůň“ drží?

V roce 1986 jsem si od kamaráda
koupil motorku, ze které se vyklubal
Pérák (Jawa 250/11) a jelikož jsem ně-
jaké strohé informace o tomto moto-
cyklu měl, bylo rozhodnuto. Shodou
okolností byl spolupracovníkem mojí
mamky člověk, který již členem VCC
byl a předal mi přihlášku do tehdejšího
Svazarmu, členem je doposud.

Vlastně rok předtím mi byl darován
Pionýr, který je již taky veteránem
a vlastním ho dodnes.

Od kdy je automobil veteránem?
Podle naší současné legislativy a pra-

videl FIVA (Mezinárodní federace his-
torických vozidel) je vozidlo veteránem
třicet let od data výroby. U nás
v ČR/ČSSR to bývalo od výroby 20-25
let, ale časová propast byla vyrovnána

tím, že se za každé dva roky připočetl
vozidlu jeden ročník.

Jen pro zajímavost − v tomto roce se
staly veterány Škody Favorit z roku
1987, ale aby na ně mohlo být nahlí-

ženo jako na skutečného veterána, tak
musí projít veteránskou testací. 

Když jste narazil na veteránskou
testaci, sám jste testační komisař a čte-
náře určitě bude zajímat, jak se jím
stanete?

Byl jsem vlastně mezi prvními tes-
tačními komisaři ÚAMK. Každý z nás
musel projít základním a náročným
školením a vzděláváme se dodnes.
I v oblasti historických vozidel se mění
legislativa nejen naše, ale i FIVA. Vez-
měte si, že musíme ovládat de facto
všechno to, co komisaři na klasické
STK, ale navíc i všechno to další, co se
týká konkrétního testovacího historic-
kého stroje. Například musíme prověřit
i originalitu součástek každého testo-
vacího stroje. Mnohdy to znamená na-
jít původní opravárenské příručky
a brožury pro užívání stroje, projít si
historické knihy, záznamy, fotografie.

V dnešní době nám hodně pomáhá
i internet, ale na ten se nemůžeme sto-
procentně spolehnout. Testační ko-
mise, jejíž jsem členem, testuje histo-
rická vozidla i k získání ZRZ (zvláštní

registrační značka), neboli „veteránské
papíry“. Není to moje další výdělečná
činnost, tohle Vás prostě musí hodně
bavit. 

Kolik soutěží Váš klub ročně po-
řádá?

Náš klub pořádá dvě stěžejní soutěže
v roce. Vždy první sobotu v květnu
(když to není první Máj) pořádáme ve
spolupráci se správou Státního zámku
Velké Březno. Jedná se o již exkluzivní
a vyhlášenou soutěž historických vozi-
del – XVI. ročník závodu O pohár hra-
běte Chotka. Na trase ze zámku Velké
Březno na zámek do Ploskovic bylo le-
tos k vidění opět několik desítek auto-
mobilových a motocyklových veteránů.
Letos se soutěž jela v sobotu 6. 5. 2017,
a pokud budou mít čtenáři zájem, mo-
hou si je prohlédnout ve fotogalerii zá-
vodu na adrese http://ceskabrana.rajce.
idnes.cz/2017-_O_pohar_hrabete_

Chotka/. Další soutěž je hlavní akcí se-
zóny. Je jím Ústecká veterán rallye, která
se koná vždy v polovině července, letos
v sobotu 22. 7. 2017. 

Mimo to pořádáme i nesoutěžní akce
jako jsou např. Spanilá jízda městem
na oslavu 1. Máje, výlety s veterány,
uzavření sezóny v našem kempu Česká
Brána ve Staré Olešce nebo sváteční,
vánočně-novoroční posezení členů
a příznivců klubu. Vyskytnou se i ne-
plánované akce. V tuto chvíli začínají
přípravy oslav 10. výročí vzniku ČD
Cargo a náš klub je připraven se do
nich zapojit. Spojení železnice a histo-
rických vozidel jsou pro veřejnost vždy
zajímavá.

Co je v soutěži veteránů vlastně
hodnoceno?

Mimo vlastní jízdu ve stanovené
rychlosti na určené trase, která je hlí-
daná průjezdními kontrolami, jsou pl-
něny různé úkoly zručnosti (např.
montování matic na šrouby na čas),
úkoly fyzické zdatnosti (např. chůze na
chůdách na čas), ale i znalosti vědo-
mostí (různé otázky z historie nejen
z oblasti automobilové, ale i dějepisné
a vztahující se k oblasti, kde soutěž pro-
bíhá). Součástí bodování některých
soutěží je i dobové oblečení, které je
většinou odměňováno ve zvláštní ka-
tegorii „Elegance“. 

U našich soutěží rychlostní průměry
nemáme, jen bodujeme plnění úkolů.
O vítězi rozhoduje um a znalosti, které
se ověřují během jízdy na průjezdních
kontrolách, popř. i tajných kontrolách,
kde se hlídá třeba i to, zda soutěžící
dal znamení o směru jízdy tam, kde je
to povinné anebo jestli si nezkrátil
cestu mimo danou trasu. V cíli může
soutěžící dostat i záludnou otázku ty-

pu – kolik vodotrysků bylo na náměstí,
kde se vozidla vystavovala? 

Vy také veterána vlastníte?
Ano, mám. V dnešní době je to ovšem

dosti nákladný koníček, repliky náhrad-
ních dílů se sice vyrábí ve velice dobré
kvalitě, seženete i dobrého „chromaře“,
který Vám nezbytné díly nachromuje,
ale vše je otázkou finančních možností.
Pryč jsou ty časy, kdy se „starý“ moto-
cykl dal v hospodě pořídit za láhev mys-
livce, jak se to z vyprávění Vašeho pana
muže jemu v dávné minulosti podařilo.
Svou sbírku jsem musel trochu zredu-
kovat. V současné době mám 2 moto-
cykly („pérák“ rok výroby 1947 a Pionýr
z roku 1962) a automobil značky Octa-
via z roku 1962. S Octávkou jsem na
fotografii, která byla pořízena na našem
posledním závodu.

S Danem by se dalo o historických
vozidlech a jejich neskutečných příbě-
zích, soutěžích a o správně „praště-
ných“ veteránistech, povídat ještě
hodně dlouho. Až se ve vašem okolí
bude nějaká veteránská akce pořádat,
zajděte se určitě podívat. Uvidíte
mnoho nádherných strojů, které se na
soutěži předvádí v celé své kráse, právě
díky takovým nadšencům, jakým je
i Dan Slapnička. 

Nadšencům, kteří s láskou své ple-
chové miláčky opečovávaní, a kteří bez
ohledu na čas připravují jejich prezen-
taci nejen při soutěžích a právem se
s nimi pyšní! Není pro soutěžící krás-
nějšího pohledu než mávající špalíry
podél silnic! A tak Danovi děkuji za
rozhovor a za celou redakci přejeme
mnoho kilometrů bez poruch, nehod
a v plné síle vzhůru do dalších závodů!

Text: Věra Drncová
Foto: Archiv Daniela Slapničky

Zájmy a záliby zaměstnanců ČD Cargo (7)
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Dnes trochu odbočíme od přehledu
jednotlivých skupin a kategorií mi-
mořádných událostí a budeme se vě-
novat statistice.

Představenstvem naší společnosti byla
schválena „Zpráva o vývoji nehodovosti
v ČD Cargo, a.s., za rok 2016“ (dále jen
zpráva). Tato zpráva je nedílnou sou-
částí výroční zprávy o bezpečnosti pro-
vozování drážní dopravy, kterou ve

smyslu § 4 vyhlášky č. 376/2006 Sb.,
o systému bezpečnosti provozování
dráhy a drážní dopravy a postupech při
vzniku mimořádných událostí na drá-
hách předkládá ČD Cargo Drážnímu
úřadu. Současně zpráva slouží k hod-
nocení plnění smluvních povinností
a k vyhodnocení činnosti vlastních za-
městnanců a organizačních struktur za-
bývajících se zajišťováním bezpečnosti
provozování drážní dopravy.

V minulých dílech jsme již probrali
změny v oblasti mimořádných udá-
lostí, které nám přinesla novela zákona
č. 266/1994 Sb., o dráhách, platná od
1. dubna 2017. Při tvorbě zprávy však
bylo pracováno s pojmy platnými
v roce 2016 a tomu byly přizpůsobeny
i všechny tvořené přehledy a statistiky.
V roce 2016 evidujeme celkem 204 mi-
mořádných událostí s účastí ČD Cargo

jako provozovatele drážní dopravy
nebo provozovatele dráhy. Srovnáme-
li v současné době známé počty mi-
mořádných událostí za prvních pět
měsíců roku 2017 se stejnými obdo-
bími let 2016 a 2015 je z toho zřejmé,
že se pokles evidovaných případů za-
stavil a naopak registrujeme mírný ná-
růst, což není zrovna pozitivní. Ale
zpět ke statistice za rok 2016.

Z počtu mimořádných událostí dle

místa vzniku je zřejmé, že dochází
k rozdílům mezi jednotlivými PJ. Roz-
dílnost lze vysvětlovat odlišnou husto-
tou provozu a rozsahy jednotlivých
úkonů souvisejících s provozováním
drážní dopravy. Rozkolísanost je nej-
lépe patrna u PJ Ostrava a PJ Praha,
a to především v počtu mimořádných
událostí za rok 2015 a rok 2016. U PJ
Ústí nad Labem je pak možné sledovat
klesající vývoj jednotlivých případů.

Počet mimořádných událostí je je-

den z možných ukazatelů vývoje ne-
hodovosti. Bohužel s každým přípa-
dem je spojen i daleko zajímavější
ukazatel, kterým je výše vzniklé škody.
Tyto informace jsou z pohledu eko-
nomického dopadu na hospodaření
naší společnosti velmi důležité. V ta-
bulce je uveden přehled odpovědnosti
za vznik mimořádných událostí s uve-
dením odhadované výše vzniklé
škody. Už na první pohled jsou patrné
značné odlišnosti jednotlivých polo-
žek. Uvedené hodnoty jsou velmi zá-
vislé na tom, jak závažná mimořádná
událost nastane, především pak z po-
hledu finančních následků. V roce
2015 byla škoda zaviněná zaměstnanci
ČD Cargo například výrazně ovliv-
něna srážkou vlaků u Velkých Žerno-
sek, kde výsledná částka vzniklé škody
přesáhla částku 26 milionů Kč, ale
také vznikem dalším vážných mimo-
řádných událostí. V roce 2016 napří-
klad celkovou položku u JOS ČD
Cargo ovlivnil požár hnacího dráž -
ního vozidla, kde byla částka vzniklé
škody odhadnuta na 8 milionů Kč.
A podobně by se daly rozebírat
všechny uvedené škody.

Jistým ukazatelem je celková vzniklá
škoda v jednotlivých letech, kdy po ná-
růstu v roce 2015, i přes pokles celko-
vého počtu mimořádných událostí, do-
šlo v roce 2016 k poklesu obou hodnot,
tedy jak počtu, tak i výše vzniklé škody.
Pro lepší posouzení vzniklých škod
jsou ve zprávě upřesněny hodnoty dle
jednotlivých odpovědností. Pro ukázku
je možné zmínit například, že celková
odhadnutá škoda z mimořádných udá-

lostí, která vznikla v roce 2016 na ma-
jetku ČD Cargo činí 22 628 876,– Kč
(rok 2015 = 31 802 757,– Kč, rok 2014
= 25 832 682,– Kč), nebo že celková
odhadnutá škoda z mimořádných udá-

lostí v roce 2016, za kterou má odpo-
vědnost ČD Cargo činí 23 751 999,– Kč
(rok 2015 = 58 384 700,– Kč, rok 2014
= 31 114 718,– Kč). Z viny zaměst-
nanců ČD Cargo pak vznikla na ma-
jetku ČD Cargo v roce 2016 škoda
v odhadované výši 6 159 039,– Kč (rok
2015 = 26 076 391,– Kč, rok 2014 =
14 112 320,– Kč).

Celkový počet mimořádných udá-
lostí je potřebné dále rozčlenit dle jed-
notlivých skupin a kategorií. K tomu

opět slouží přehledné grafy uvedené
ve zprávě. V článcích Cargováku vě-
novaných jednotlivých typům mimo-
řádných událostí již některé obdobné
grafy byly zveřejněny, nebo je plánu-
jeme zveřejnit. Dnes otiskujeme jen
srovnávací graf jednotlivých kategorií
mimořádných událostí ukazující jejich
vývoj v jednotlivých letech. Z pohledu
předchozího poklesu je nepříznivý
pohled na nárůst vykolejení v roce
2016, naopak je příjemné sledovat kle-
sající tendenci u mimořádných udá-
lostí vzniklých na rozhraní sběrače
hnacího drážního vozidla a trakčního
vedení.

Při mimořádných událostech v roce
2016 bylo usmrceno 28 osob a 9 jich
bylo zraněno, včetně jednoho zaměst-
nance ČD Cargo. K usmrcení osob do-
šlo z důvodu jejich pohybu v zakáza-
ném pásmu dráhy nebo při střetnutí
na železničních přejezdech. Vykolejilo
14 hnacích drážních vozidel (z toho
13 v majetku ČD Cargo) a 66 tažených
drážních vozidel (z toho 36 držitele ČD
Cargo). Poškozeno bylo celkem
82 hnacích drážních vozidel (z toho
75 v majetku ČD Cargo) a 50 tažených
drážních vozidel (z toho 36 držitele
ČD Cargo).

Jan Hnilica
Foto: Archiv ČD Cargo

pokračování v příštím čísle

Ve dnech 16. až 19. května 2017 byla
z Krnova do Prahy vlaky ČD Cargo
přepravena modernizovaná tramvaj
typu T3R.PLF výrobce Pragoimex.
Jedná se o prototypovou modernizaci
v tzv. variantě 1, po níž by měla ná-
sledovat ještě varianta 2.

Po jejich srovnání by měly následovat
sériové rekonstrukce znamenající pro
Prahu příliv dalších nízkopodlažních
tramvají, v tomto případě takzvaně
malokapacitních. Rekonstrukce a mo-
dernizace tramvají T3 vyráběných
a dodávaných do Prahy v šedesátých
až osmdesátých letech 20. století, mají
již dlouhou tradici, která se dá vysle-
dovat již do sedmdesátých let, kdy bylo
několik desítek původně zrychlovačo-
vých vozů T3 posledních sérií upra-
veno na tyristorovou regulaci s výzbrojí
TV1 s označením T3M. A až do sou-
časné doby byly tramvaje T3 rekon-
struovány za svého „života“ pouze jed-
nou, a to buď použitím větší části
původních dílů včetně karosérií, nebo
později i jako novostavby, prakticky
pouze s využitím dokladů původních
tramvají. Druhým popsaným způso-
bem vzniklo i prvních 33 vozů

T3R.PLF se střední nízkopodlažní
částí, které se na první pohled odlišují
výrazným fialovo-stříbrným nátěrem.
Tyto tramvaje jsou označeny čísly 8250
– 8283 a přímo tak v číselné řadě před-
cházejí novému vozu 8284.

Přeprava proběhla běžnou vlakotvor-
bou, ovšem za použití zvláštního tech-
nického řešení. Vzhledem k zajištění
cenové konkurenceschopnosti želez-

niční přepravy k přímé přepravě po sil-
nici bylo totiž nutné vyřešit problém
vykládky tramvajového vozu v Praze
tak, aby nebylo nutno využít jeřábu,
jehož pronájem by celou přepravu vý-
razně prodražil. Jedinou možností tak
zůstalo využití čelní rampy s návaznou
tramvajovou kolejí v železniční stanici
Praha-Zličín a následné stažení vozu
do nedaleké tramvajové vozovny Mo-
tol. Toto zdánlivě jednoduché řešení
ovšem naráželo na zásadní úskalí: ne-
dostupnost železničního vozu, který by
byl vybaven kolejnicemi umožňujícími
přepravu tramvaje a především její sjetí
na návazné kolejnice rampy. Dopravní
podnik proto přišel se zajímavým ná-
padem, který byl nakonec i realizován.
Na podlahu nízkostěnného vozu řady
Res byly položeny staré panely BKV se
žlábkovými kolejnicemi, které takto
jednoduše vytvořily potřebnou jízdní
dráhu. Vůz byl těmito panely v Praze
osazen a poté odeslán k nakládce do
strojíren v Krnově. Tam byla tramvaj
jeřábem naložena a odeslána do Prahy.
Vzhledem k tomu, že délka kolejové
dráhy sestavené z BKV panelů byla po-
chopitelně kratší než délka podlahy
vozu, přiléhala jen k jednomu z jeho

konců a zásilku bylo nutno do Pra-
hy-Zličína dopravit ve správném po-
stavení, aby k sobě přilehly kolejnice
na železničním voze a na rampě.

Vůz s tramvají byl do Prahy-Zličína
přepraven v noci z 18. na 19. května
na vlaku Mn 85020, který jinak pravi-
delně přepravuje nové osobní automo-
bily do Jenče. Samotná vykládka pak
proběhla 19. května ráno, a to za účasti
zástupců ČD Cargo i Dopravního pod-

niku. Vykládce asistovaly dva běžné
tramvajové vozy – obousměrný vůz
KT8D5.RN2P čísla 9070 zajistil vlastní
stažení nové tramvaje z železničního
vozu na „pevnou zem“ a její přetažení
do prostoru smyčky Řepy. Zde po
úvrati byl pak nový vůz zapřažen za
vůz T3R.P čísla 8550, který ho přepra-
vil do nedaleké vozovny Motol, kde
proběhlo jeho oživení a zprovoznění.

Text a foto: Martin Boháč
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rok 2016

22 9 724 323 11 1 090 002 7 547 085

81 19 206 173 86 54 897 227 81 13 429 250

14 2 184 222 11 1 397 471 24 9 775 664

129 50 768 316 110 40 844 476 92 41 268 309

Celkem 246 81 883 034 218 98 229 176 204 65 020 308

2014 2015 2016

Přeprava modernizované tramvaje 8284 z Krnova do Prahy

Vůz 8284 naložený na železničním
voze a čekající na vyložení ráno
19. května 2017.

Mimořádné události na železnici (12)

Příprava ke stažení tramvaje ze železničního vozu

2014 2015 2016

PJ Brno 34 34 28

21 20 28

21 23 22

PJ Ostrava 60 59 35

PJ Praha 70 45 61

37 34 28

2 1 0

SOKV Ostrava 1 1 0

0 1 2

Celkem 246 218 204
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Ze zahraničí

EURASIE
Výsledky spolupráce železnic

Společenství nezávislých států byly
zhodnoceny

Ve dnech 18. – 19. května 2017 se
v Moskvě uskutečnilo již 66. setkání
Rady pro železniční dopravu zemí
SNS. Mezistátní orgán vznikl v roce
1992 za účelem koordinace a roz-
voje železnic v postsovětském pro-
storu. Na jednání, kterého se vedle
10 členských států zúčastnili také
členové asociovaní (železniční
správy Bulharska, Gruzie, Lotyšska
a Finska) a jako pozorovatelé před-
stavitelé z Íránu, bylo projednáno
10 oblastí spolupráce a rozvoje. Vý-
sledky přeprav zboží za první
čtvrtletí letošního roku v porovnání
s rokem 2016 vykazují nárůst
5,8 %. V minulém roce bylo pře-
praveno 1 946,9 milionu tun zboží,
v prvním čtvrtletí letošního roku
pak 480,4 milionu tun. 

SLOVENSKO
Trenčín se chlubí novým želez-

ničním mostem
Od 23. května je v Trenčíně v pro-

vozu nový železniční most, jenž je
součástí modernizovaného korido-
rového úseku Zlatovce – Trenčian-
ská Teplá. Nový most má délku
343 metrů a vlaky po něm mohou
jezdit rychlostí až 140 km/hod,
i když prozatím pouze po jedné tra-
ťové koleji. Dokončení druhé je plá-
nováno na polovinu léta. Po spuš-
tění provozu na druhé traťové koleji
se ŽSR pustí do realizace přeložky
tratě Trenčín – Trenčianská Turná.

POLSKO – ČÍNA
Skener na kontrolu kontejnero-

vých vlaků
Čína ve spolupráci s polskou celní

službou uvedla v květnu do provozu
nový systém kontroly kontejnero-
vých vlaků, který nevyžaduje jejich
zdržování na bělorusko-polských
hranicích. Dodejme, že první kon-
tejnerový vlak pod značkou CRE
(China Railway Express) přijel do
Varšavy v červnu 2016 z Chengdu,
hlavního města čínské provincie
Sichuan. Spojení je primárně ur-
čeno pro přepravu elektronických
výrobků a součástek z továrny TCL
v Chengdu. Ty tvoří cca 80 % zátěže.
Továrna TCL v polském Zyrardowe
je největším čínským výrobním za-
řízením v Polsku s kapacitou až
4,5 mil. plochých televizorů ročně.

UKRAJINA
Stávky na Ukrajině
V Krivém Rogu na Ukrajině stáv-

kovali od 9. května horníci společ-
nosti EVRAZ, kteří požadovali zvý-
šení mezd na úroveň let 2010 –
– 2012, kdy průměrná mzda hor-
níků dosahovala 800 USD, oproti
dosavadním 400 USD. Těžba byla
zastavena až do 19. května, kdy do-
šlo k dohodě zaměstnavatele se stáv-
kujícími. Za zvýšení mezd protes-
tovali v Krivém Rogu i zaměstnanci
ocelárny Arcelor Mittal. 

Michal Roh
Michal Vítěz

Většina dopravců zaznamenala jak
v přepravených tunách, tak ve výko-
nech v tunokilometrech poklesy. S na-
výšenými výkony v tunách z větších
dopravců uzavřeli minulý rok pouze
VR (Finsko) +8,3 %, SBB (Švýcarsko)
+6,7 %, TCDD (Turecko) +4,4 %, SZ
(Slovinsko) +2,8 % a ZSSK Cargo (Slo-
vensko) +2,6 %. V mírných poklesech
od –0,2 % do –3,6 % skončili takoví
dopravci, jako RCA (Rakousko),
SERBIA CARGO (Srbsko) nebo
BC (Bělorusko). Významné propady
zaznamenaly PKP Cargo (Polsko)
–4,0 %, DB AG (Německo) –7,6 %
a RENFE (Španělsko) –12,3 %. A nejhůře
je v tomto smyslu „postižena“ až na vý-
jimky prakticky celá oblast Balkánu –
např. CFR Marfa (Rumunsko) –11,7 %,
HZ Cargo (Chorvatsko) –14,2 %, BDŽ
Cargo (Bulharsko) –25,4 %.

ČD Cargo se svými –1,5 % patří
do skupiny s nejnižšími ztrá-
tami výkonů a nadále se řadí
mezi nejvýznamnější železniční
nákladní dopravce v Evropě.

Situace v jednotlivých státech Evropy
je podobná té naší – stále se zvyšující
tlak silniční dopravy a tvrdý konku-
renční boj mezi jednotlivými železnič-
ními dopravci. Řešení, která vedou
k větší podpoře železniční dopravy
existují, ale daří se je prosazovat s po-
zitivním vlivem na nárůsty výkonů že-
lezniční dopravy jen v několika málo
zemích. Jako příklad lze uvést Švýcar-
sko. Dle zvláštní zprávy č. 08 Evrop-
ského účetního dvora bylo schopno od
roku 2000 do roku 2013 zvýšit podíl
železniční nákladní dopravy ze 40 %
na 48 % s patřičnými nárůsty výkonů.
Přispělo k tomu spojení regulačních
opatření (například poplatek za těžká
vozidla, dotace pro kombinovanou do-
pravu, zákaz ježdění v noci a o víken-
dech a omezení maximální povolené
hmotnosti a rozměru nákladních vo-
zidel) a investic do obnovy a budování
nových železničních tratí (zejména
transalpské tunely).

Jednou z významných aktivit, která
přináší nové výkony, je expanze na za-
hraniční trhy, která je také jedním ze

Snímek zachycující specifika přepravy cukrové třtiny v Dominikán-
ské republice nám zaslala Dana Špičková. Je vidět, že animální trakce
zde má stále své nezastupitelné místo.

Foto měsíce 

Nové údaje Eurostatu potvrzují,
že navzdory podnětům vyvíjeným
v Evropě od roku 1992 na podporu
dopravy šetrné k životnímu pro-
středí, tři čtvrtiny přeprav zboží
jezdí dále po silnici. Data zveřej-
něná statistickým úřadem v pátek
26. května 2017 ukazují, že podíl
každého ze tří klíčových druhů do-
pravy se za posledních pět let téměř
nezměnil. Při porovnání let 2014
a 2015 došlo k nárůstu podílu sil-
niční dopravy ze 74,8 % na 75,3 %,
zatímco podíl železniční dopravy
poklesl z 18,4 % na 18,3 %, k po-
klesu došlo též u vnitrozemské

vodní dopravy a to z 6,7 % na
6,4 %. Na úrovni členských států je
situace mnohem pestřejší – od níz-
kého podílu železniční nákladní do-
pravy ve Španělsku (5,9 %) k nej-
vyšším hodnotám v Litvě (65,9 %)
a Lotyšsku (79,8 %). Vnitrozemská
vodní doprava pak hraje největší
roli v Nizozemí, kde tyto přepravy
dosahují téměř polovičního podílu
na trhu nákladní dopravy. Následují
státy v povodí Dunaje, kde se vni-
trozemskou vodní dopravou v Ru-
munsku a Bulharsku přepravuje té-
měř jedna třetina zboží.

Michal Vítěz

strategických cílů ČD Cargo. Velmi
úspěšně se v tomto smyslu v loňském
roce rozvíjela naše spolupráce v Pol-
sku s dceřinou společností Koleje Cze-
skie, která dokázala zvýšit svůj výkon
v přepravených tunách z cca 300 tisíc
v roce 2015 na více než 2 miliony tun
v roce 2016.

Data – zdroj: UIC
Text a graf: Milan Koska

ČD Cargo a železniční nákladní
doprava v Evropě v roce 2016

Evropská unie neuspěla při změně
dominance silniční nákladní dopravy

Rok 2016 nebyl pro železniční nákladní dopravu v Evropě v dosažených
přepravních výkonech v porovnání s rokem 2015 příliš úspěšný.
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U příležitosti výročí 175. let želez-
niční nákladní dopravy a blížícímu
se 10. výročí vzniku ČD Cargo se
25. května uskutečnil 6. ročník Car-
giády, sportovně-společenské akce. 

V hotelu EA Kraskov nedaleko Tře-
mošnice, v překrásné přírodě Žele-
zných hor se sešly desítky pracovníků
ze všech jednotek organizační struktury
ČD Cargo. V areálu hotelu je i rybník,
takže bylo jasné, že jedna z letošních
disciplín se bude odehrávat na vodě.

V dopoledních hodinách proběhlo
stručné a velmi výstižné zahájení před-
sedou představenstva Ivanem Bedná-

Cargiáda 2017
rikem. Programem po celý den prová-
zel pan David Kozohorský. Účastníci
byli rozděleni do dvanácti soutěžních
týmů (po osmi) reprezentujících zpra-
vidla jeden odborný úsek ČD Cargo
nebo jednotku organizační struktury.
Vzhledem k velkému počtu účastníků
byla soutěž rozdělena na dopolední
a odpolední část, aby se na jednotli-
vých stanovištích mohli všichni sou-
těžící vystřídat. Princip jednotlivých
disciplín vysvětlil účastníkům ke každé
soutěži přidělený asistent. 

Program byl opravdu bohatý. Lesní
okruh dal všem pořádně zabrat, pro-
tože měl za cíl prověřit nejen fyzičku,

ale i rychlou spolupráci v týmu. Na
každý tým čekala lesní opičí dráha, hod
ostrou šiškou na nafukovací balonek
a zapeklitý uzel, jehož vytvoření vyža-
dovalo dávku kreativity. Stříleli jsme
ze vzduchovky, zahráli si tradiční bow-
ling, namáhali si hlavu s vytvořením
co nejdelších slov, která jsme potom
museli vyskákat po jednotlivých pís-
menech na velkém míči po podložce
se zobrazenou počítačovou klávesnicí.
Novinkou byl bungee running spočí-
vající v poměření síly s nataženou gu-
mou. Přihlížející diváci se bavili snad
ještě více než samotní soutěžící. Třeba
při souboji kánoí. Každý soutěžící si
z Kraskova odvezl na památku tričko,

čokoládu připomínající 10. výročí
vzniku ČD Cargo a perníkovou ma-
šinku pocházející z pardubické dílny
krále perníků pana Janoše, ze které byla
i hlavní cena − perníková lokomotiva.

Závěr celé Cargiády se nesl v poho-
dovém duchu. Po rautové večeři si
mohli účastníci zatančit v rytmu osm-
desátých let nebo si venku posedět u tá-
boráku a opéct si buřty. Příjemné chvíle
u ohně zpestřilo hudební uskupení, ve
kterém struny kytar rozezněly pánové
Přemysl Pásek a pan Miroslav Odvárka,
na akordeon zahrál pan Jaroslav Plevák
a violoncella se ujal pan Jiří Vorel. 

Text: Michala Bílková
Foto: Archiv ČD Cargo

Celkové hodnocení

Vítězné týmy jednotlivých disciplín

Dynamo OSŽ
(PV OSŽ ČD Cargo)

Šrouby a matice
(SOKV Ostrava, České Budějovice,
Ústí nad Labem)

Jägermeister
(KPP, O9, O10, odd. 17/1, O25 a O30)

Lesní okruh Olomoucká drezína (O1, O2, O3, O20 a OPT)
Souboj kánoí Jägermeister (KPP, O9, O10, odd.17/1, O25 a O30)
Bungee running Chachaři (PJ Ostrava)
Bowling Jägermeister (KPP, O9, O10, odd.17/1, O25 a O30)
Skok na písmeno Dynamo OSŽ (PV OSŽ ČD Cargo)
Střelba ze vzduchovky Perníkáři (PJ Česká Třebová)


